1196/2018-9568(1)

       Для ограниченного доступа к оригиналам судебных актов с электронными

подписями  судей по делу  на информационном ресурсе «Картотека арбитражных дел»

(http://kad.arbitr.ru) используйте секретный код:

Арбитражный суд Амурской области

675023, г. Благовещенск, ул. Ленина, д. 163

тел. (4162) 59-59-00, факс (4162) 51-83-48

http://www.amuras.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о завершении процедуры реализации имущества гражданина

21 февраля 2018 года

г. Благовещенск Дело  № А04-5167/2016

Арбитражный суд Амурской области в составе судьи    С.В. Башариной,

при ведении протокола секретарем судебного заседания В.П.Зуевой,

рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Зотовой Натальи Андреевны

(08.03.1957 г.р., место рождения: с. Кани-Курган, Благовещенский район Амурской

области, ИНН 280100345037, ОГРНИП 304280133100160, СНИЛС 122-134-731 03, адрес:

Амурская область, г. Благовещенск, ул. Институтская, 17/1, кв. 19)

о несостоятельности (банкротстве),

финансовый управляющий - Мехедов Заур Мазахирович,

лицо, участвующее в деле о банкротстве - Федеральная налоговая служба в лице

Управления Федеральной налоговой службы по Амурской области,

при участии финансового управляющего – Мехедова З.М., должника – Зотовой Н.А.,

установил:

в Арбитражный суд Амурской области обратилась Зотова Наталя Андреевна (далее

– должник) с заявлением о признании ее несостоятельным (банкротом).

Решением Арбитражного суда Амурской области от 30.08.2016 Зотова Наталя

Андреевна (должник) признана несостоятельным (банкротом), в отношении неё открыта

процедура, применяемая в деле о банкротстве – реализация имущества гражданина,

финансовым управляющим должника утвержден Мехедов Заур Мазахирович.

http://www.amuras.arbitr.ru/

А04-5167/2016

.

2

Определениями от 28.02.2017, от 26.07.2017, от 31.10.2017 срок реализации

имущества гражданина продлен до 31.01.2018. Протокольным определением от 07.02.2018

судебное разбирательство отложено на 21.02.2018.

К судебному заседанию 31.01.2018 финансовым управляющим представлен отчет,

ходатайства о завершении процедуры реализации имущества, о перечислении денежных

средств с депозитного счета суда в качестве суммы фиксированного вознаграждения и

остатка не возмещенных расходов.

31.01.2018 конкурсным кредитором Воловенко В.В. представлено заявление о не

освобождении Зотовой Н.А. от обязательств перед ним, обоснованное необходимостью

несения кредитором расходов на дорогостоящее лечение.

06.02.2018 конкурсным кредитором Зотовым С.П. представлено заявление о не

освобождении Зотовой Н.А. от обязательств, обоснованное ссылкой на обстоятельства,

установленные решением Благовещенского городского суда Амурской области от

05.07.2016 по делу № 2-1200/16.

В настоящем судебном заседании финансовый управляющий поддержал ранее

заявленные ходатайства о завершении процедуры реализации, выплате денежных средств;

ходатайствовал об освобождении Зотовой Н.А. от дальнейшего исполнения требований

кредиторов, против заявления Зотова С.П. возражал, о чем ранее представил письменный

отзыв.

Должник в судебном заседании ходатайствовал о завершении процедуры реализации,

об освобождении от дальнейшего исполнения обязательств.

Судебное заседание проведено в отсутствие не явившихся лиц в порядке ст. 156 АПК

РФ.

Как следует из отчета финансового управляющего, в газете «КоммерсантЪ» № 167 от

10.09.2016 опубликованы сведения о введении в отношении должника процедуры

реализации имущества гражданина.

Управляющим направлены запросы в компетентные органы с целью получения

информации о правах и обязательствах должника.

Сформирована конкурсная масса рыночной стоимостью 1 108 941, 43 руб.

Имущество реализовано.

Сформирован реестр требований кредиторов должника с общей суммой требований

8 403 401, 62 руб. – третья очередь. Кредиторы первой, второй очереди отсутствуют.

Удовлетворены требования кредиторов на сумму 295 692, 94 руб. (4, 14%).

А04-5167/2016

.

3

Финансовым управляющим сделан вывод о необходимости завершения процедуры

реализации имущества гражданина.

Расходы на проведение процедуры реализации имущества гражданина составили

23 104, 53 руб.

Протоколом собрания кредиторов от 18.12.2017 принято решение ходатайствовать о

завершении процедуры реализации имущества.

Согласно п.п. 2 и 3 ст. 213.28 Закона о банкротстве  по итогам рассмотрения отчета о

результатах реализации имущества гражданина арбитражный суд выносит определение о

завершении реализации имущества гражданина.

После завершения расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом,

освобождается от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе

требований кредиторов, не заявленных при введении реструктуризации долгов

гражданина или реализации имущества гражданина.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные п.п. 4 и 5 настоящей статьи, а также на требования, о

наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия

определения о завершении реализации имущества гражданина.

Согласно ч. 10 ст. 14 Федерального закона от 29.06.2015 N 154-ФЗ "Об

урегулировании особенностей несостоятельности (банкротства) на территориях

Республики Крым и города федерального значения Севастополя и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации" Положения Федерального

закона от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" (в редакции

настоящего Федерального закона), в том числе указанные в ст. 213.28 указанного

Федерального закона положения об освобождении гражданина от обязательств,

применяются также в отношении обязательств, возникших до 1 октября 2015 года.

На основании изложенного, учитывая, что судом, финансовым управляющим не

установлено оснований неприменения в отношении гражданина правила об освобождении

от исполнения обязательств, предусмотренных п. 4 ст. 213.28 Закона о банкротстве,

процедуру реализации имущества в отношении Зотовой Н.А. следует завершить,

освободить Зотову Н.А. от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе

требований кредиторов, не заявленных при введении реализации имущества гражданина.

Поскольку состояние здоровья кредитора должника, равно, как и его финансовое

положение, не может являться основанием для неприменения в отношении гражданина

А04-5167/2016

.

4

правила об освобождении от исполнения обязательств, в удовлетворении заявления

Воловенко В.В. суд отказывает.

Доводы Зотова С.П. о неприменении в отношении Зотовой Н.А. правила об

освобождении от исполнения обязательств в связи с признанием решением

Благовещенского городского суда Амурской области от 05.07.2016 по делу № 2-1200/16

недействительным договора поручительства, заключенного между Зотовым С.П. и ОАО

«МДМ Банк», судом отклоняются, поскольку наличие неправомерных действий со

стороны Зотовой Н.А. указанным судебным актом не установлено.

Оснований неприменения в отношении гражданина правила об освобождении от

исполнения обязательств, предусмотренных п. 4 ст. 213.28 Закона о банкротстве, судом

также не установлено.

Согласно п. 3 ст. 213.24 Закона о банкротстве временное ограничение права на выезд

гражданина из Российской Федерации действует до даты вынесения определения о

завершении или прекращении производства по делу о банкротстве гражданина, в том

числе в результате утверждения арбитражным судом мирового соглашения.

Таким образом, следует отменить запрет Зотовой Н.А. на выезд из Российской

Федерации, введенный решением от 30.08.2016 по настоящему делу.

Исследовав ходатайство финансового управляющего, в котором он просит

перечислить ему с депозитного счета Арбитражного суда Амурской области денежные

средства в размере 14 604, 28 руб., в том числе: 10 000 руб. – сумма фиксированного

вознаграждения, 4 604, 28 руб. – остаток не возмещенных расходов, суд установил

следующее.

Согласно п. 19 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 13.10.2015 N 45

"О некоторых вопросах, связанных с введением в действие процедур, применяемых в

делах о несостоятельности (банкротстве) граждан" судебные расходы по делу о

банкротстве должника, в том числе расходы на уплату государственной пошлины, которая

была отсрочена или рассрочена, на опубликование сведений в ходе процедур,

применяемых в деле о банкротстве должника, и расходы на выплату вознаграждения

финансовому управляющему относятся на имущество должника и возмещаются за счет

этого имущества вне очереди (п.1 ст.59, п.4 ст.213.7 и п.4 ст. 213.9 Закона о банкротстве).

При подаче заявления на депозитный счет Арбитражного суда Амурской области

Мамедовым З.А.  внесены денежные средства в размере 20 000  руб., что подтверждается

чеками-ордерами от 27.05.2016, от 23.06.2016, от 07.07.2016.

А04-5167/2016

.

5

Таким образом, на основании абз. 2 п. 3 ст. 213.9 Закона о банкротстве, суд считает

необходимым ходатайство финансового управляющего удовлетворить, выплатить

Мехедову З.М. с депозитного счета суда денежные средства в размере 14 604, 28 руб.

Поскольку расходы, связанные с проведением процедуры реализации имущества, в

остальной части покрыты за счет средств должника, остаток денежных средств на

депозитном счете суда в размере 5 395, 72 руб. подлежат возврату Зотовой Наталье

Андреевне.

Руководствуясь статьями 231.9, 213.24, 213.28 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» № 127-ФЗ от 26.10.2002, статьями 185, 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

определил:

процедуру реализации имущества гражданина в отношении Зотовой Натальи

Андреевны (08.03.1957 г.р., место рождения: с. Кани-Курган, Благовещенский район

Амурской области, ИНН 280100345037, ОГРНИП 304280133100160, СНИЛС 122-134-731

03, адрес: Амурская область, г. Благовещенск, ул. Институтская, 17/1, кв. 19) завершить.

Освободить Зотову Наталью Андреевну от дальнейшего исполнения требований

кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении реализации

имущества гражданина.

Отменить ограничение права на выезд Зотовой Натальи Андреевны из Российской

Федерации.

Выплатить арбитражному управляющему Мехедову Зауру Мазахировичу с

депозитного счета Арбитражного суда Амурской области денежные средства в размере

14 604, 28 руб.

Выплатить Зотовой Наталье Андреевне с депозитного счета Арбитражного суда

Амурской области денежные средства в размере 5 395, 72 руб.

Определение может быть обжаловано в арбитражный суд апелляционной инстанции

в течение десяти дней со дня его вынесения.

Судья                                                                         С.В. Башарина

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 07.12.2016 3:42:00
Кому выдана Башарина Светлана Васильевна